启农发〔2021〕253号
关于2021年省级农业生态保护与资源利用专项
第二批项目实施方案的批复

各有关镇（园区）、有关项目实施单位：

根据2021年省级农业生态保护与资源利用专项指导意见及以前年度资金分配结余情况，我局会同市财政局对第二批上报的农业生态保护与资源利用专项项目（包括：畜禽粪污资源化利用整县推进、农产品产地环境监测及土壤墒情监测、主要农作物肥料使用调查、耕地和补充耕地质量等级评价、实施科学施肥基础性工作）等实施方案进行了审核（详见附件），现予以批复，有关要求通知如下：

一、严格按照批复实施项目。经批复的项目实施方案是项目报账和检查验收的依据。各项目单位必须严格按照批复要求实施项目，不得擅自变更建设主体、建设内容、建设规模及建设标准。要健全建立项目档案，及时收集、整理、保存项目申报、实施、验收等各环节和反映项目实施前后变化的文档影像等资料。

二、规范项目资金使用。农业农村局项目管理领导小组和有关镇（园区）要切实履行项目监管职责，加强项目跟踪管理，加强资金使用的管理。项目资金使用要符合实施方案的批复要求，不得截留、挤占、挪用，确保专款专用。各项目单位要建立项目资金使用专账，严格按照会计核算的要求，收集、整理、保存有关凭证资料。严格执行项目审计制度，项目单位申请验收前，需提交项目验收申请，主管部门组织项目审计验收，验收合格后统一拨付补助资金。有工程建设的项目，还需要进行工程量审计。审计报告作为项目验收拨款的前提条件。

三、项目实行绩效评价。对照省农业农村厅以及财政部门对项目绩效评价的要求，各项目单位要认真对照批复中项目指标要求，确保完成绩效指标。对不能完成绩效指标值的，项目验收实行一票否决，不予通过验收，该单位今后不再安排农业项目。

联系人：市农业农村局农业项目建设监督评价科：高峰15240563114；市财政局农财科：张为民 83354721；市农业农村局计划财务审计科：施培花 83252827；市农业农村局党建科：袁文君   13584664100。
附件：
1．2021年省以上农业生态保护与资源利用专项第二批市县资金安排使用和实施项目明细表

2．2021年省级农业生态保护与资源利用专项项目实施方案

启东市农业农村局           启东市财政局
2021年12月1日
2021年省以上农业生态保护与资源利用专项第二批市县资金安排使用和实施项目明细表

                                                                                      单位：万元
	序号
	工作任务名称
	实施项目编号
	实施项目名称
	实施主体名称
	中央财政资金安排金额
	省财政资金安排金额
	市县财政资金安排金额
	实施主体自筹资金金额
	备注

	1
	支持农业农村废弃物处置利用
	STBH202103
	畜禽粪污资源化利用整县推进
	全市各区镇
	0
	225
	0
	0
	苏财农〔2020〕91号71万，苏财农〔2020〕112号154万

	2

	STBH202104
	2021年秸秆机械化还田
	全市各区镇
	0
	386
	0
	0
	苏财农〔2020〕112号，已单独行文

	3
	支持生态循环农业发展
	STBH202105
	2020年养殖场拆除奖补资金
	启东市农业农村局
	0
	17.6
	0
	0
	苏财农〔2020〕112号

	4
	支持耕地质量保护与提升
	STBH202106
	农产品产地环境监测及土壤墒情监测
	启东市农业农村局
	0
	5
	0
	0
	苏财农〔2020〕91号

	5

	STBH202107
	主要农作物肥料使用调查
	启东市农业农村局
	0
	10
	0
	0
	苏财农〔2020〕91号

	6

	STBH202108
	耕地和补充耕地质量等级评价
	启东市农业农村局
	0
	19
	0
	0
	苏财农〔2020〕91号

	7

	STBH202109
	实施科学施肥基础性工作(测土配方施肥)
	启东市农业农村局
	46
	0
	0
	0
	苏财农〔2020〕99号

	8

	STBH202110
	启东市2021年国家耕地轮作制度试点实施方案
	启东市农业农村局
	1860
	0
	0
	0
	苏财农〔2020〕99号，已单独行文

	合计

	1906
	662.6
	0
	0

	注：第二批项目共分配中央资金1906万（苏财农〔2020〕99号）；省级资金626.6万，其中：2020年农业生态保护与资源利用专项资金105万（苏财农〔2020〕91号），2021年农业生态保护与资源利用专项资金557.6万（苏财农〔2020〕112号）。2021年实际下达农业生态保护与资源利用专项资金1289万，本次分配557.6万，余731.4万待后使用。

2021年省以上转移支付专项
项目实施方案

专项名称：2021年省以上农业生态保护与资源利用专项

支持方向名称：畜禽粪污资源化利用整县推进

实施项目名称：第三方服务组织建设

实施单位（盖章）：全市各区镇

主管部门： 启东市农业农村局（盖章） 启东市财政局（盖章）
填报时间：2021 年10月15日
江苏省农业农村厅会制

一、实施范围
全市各区镇

二、实施内容

（一）对成立第三方畜禽粪便清运服务组织（以下称第三方服务组织）并正常运行的区镇进行奖补。

1．建设标准：第三方服务组织与区镇签订好合同或协议，第三方服务组织与养殖户签订好合同或协议。第三方服务组织正常运行。

2．奖补标准：成立第三方服务组织并正常运行的区镇，每区镇补贴10万元（区镇与第三方服务组织签订的运行合同价不足10万元的，据实补贴）。对项目实施期间购买的国家标准定型粪污收集运输车辆，按照每吨位2万元的标准给予补助。

（二）对东海镇给予畜禽粪污综合利用中心运行补贴。

1．运行标准：畜禽粪污综合利用中心正常运行，月平均处理粪污1000吨，全年不少于12000吨。

2．补贴标准：根据启东市人民政府办公室2021年第153号办文单，畜禽粪污综合利用中心运行补贴为80万元。

三、经费预算
（一）资金来源。项目总投资（入）资金225万元，其中：省级财政补助资金225万元，市县财政配套资金0万元，实施单位自筹资金0万元。

（二）明细预算
单位：万元

	实施内容
	资  金  来  源

	合 计
	省级财政

补助资金
	市县财政

配套资金
	自筹资金

	10个区镇
	100
	100
	0

	吸粪车补贴（共4辆，按3吨计算）
	45
	45
	0

	畜禽粪污综合利用中心运行补贴
	80
	80
	0

	合 计
	225
	225
	0

四、实施进度

本项目实施期限为1年，时间自2021年10月起至2022年10月止。

五、绩效目标
	序号
	绩效目标名称
	目标值
	评价指标
	标准值
	说明

	1
	吸粪车
	4辆
	正常使用
	=100%

	2
	畜禽粪污综合利用中心
	正常运行并达到运行标准
	东海镇考核结论
	差、良、优（或者百分制）

	3
	第三方服务组织
	正常运行
	区镇考核结果
	签订好协议或合同并运行

六、组织管理

（一）项目组成员：各区镇农业农村局相关工作人员

（二）管理责任人：各区镇分管农业副镇长

（三）工作要求：（1）各区镇对第三方服务组织的建设标准、运行质量负责并建立台账；（2）各区镇组织对第三方服务组织进行考核；（3）市农业农村局负责对各区镇第三方服务组织运行情况进行检查，依据检查情况拨付奖补资金。（4）吸粪车奖补资金需提供车辆照片及行驶证复印件。（5）畜禽粪污综合利用中心运行补贴根据东海镇对运行考核结论及市农业农村局对畜禽粪污综合利用中心运行标准核实后给予奖补。

本实施内容实行以奖代补，资金发放至各区镇财政所。

2021年省以上转移支付专项

项目实施方案

专项名称：2021年省以上农业生态保护与资源利用专项

支持方向名称：支持耕地质量保护与提升

实施项目名称：农产品产地环境监测及土壤墒情监测

实施单位（盖章）：启东市土壤肥料站

主管部门：启东市农业农村局（盖章）启东市财政局（盖章）

填报时间：2021年11月18日

江苏省农业农村厅会制

根据江苏省农业农村厅、江苏省财政厅“关于提前下达部分2021年中央农业转移支付政策配套任务清单的通知”(苏农计〔2021〕1号)和江苏省财政厅、江苏省农业农村厅“关于下达2021年度第一批省对市县专项转移支付预算资金的通知”(苏财农〔2021〕27号苏农计〔2021〕17号)及苏耕环〔2021〕21号和苏耕环函〔2021〕21号文件意见，启东市土肥站负责产地环境监测及土壤墒情监测。

一、实施范围

（一）产地环境监测

	2021年启东市产地重金属污染预警监控点

	序号
	地理位置
	GPS
	编码

	镇
	村
	东经
	北纬

	1
	汇龙
	三星
	121.597508
	31.79103
	320681-GK-0011

	2
	惠萍
	临河
	121.70997
	31.79636
	320681-YB-0180

	3
	近海
	协南
	121.8048
	31.85479
	320681-YB-0181

	4
	近海
	协建
	121.83685
	31.87299
	320681-YB-0188

	5
	海复
	四堤
	121.73863
	31.99716
	320681-YB-0209

	6
	寅阳
	寅北
	121.88789
	31.74463
	320681-YB-0250

	7
	合作
	无畏
	121.63807
	31.98873
	320681-YB-0275

	8
	合作
	庙店
	121.58747
	31.95402
	320681-YB-0281

	9
	合作
	步东
	121.59489
	31.96709
	320681-YB-0282

	10
	王鲍
	连丰
	121.58227
	31.88798
	320681-YB-0290

	11
	王鲍
	久东
	121.57757
	31.90361
	320681-YB-0293

	12
	王鲍
	久西
	121.54826
	31.89005
	320681-YB-0296

	13
	王鲍
	踏水桥
	121.51424
	31.93293
	320681-YB-0314

	14
	东海
	兴旺
	121.8864
	31.7742
	320681-YB-0319

	15
	东海
	共乐
	121.86225
	31.76581
	320681-YB-0321

	16
	东海
	兴垦
	121.863319
	31.80427
	320681-YB-0325

	17
	东海
	福字
	121.83354
	31.81372
	320681-YB-0329

	18
	东海
	仲辉
	121.77568
	31.80515
	320681-YB-0342

	19
	东海
	涤钢
	121.76425
	31.78728
	320681-YB-0344

	20
	南阳
	佐鹤
	121.70849
	31.8376
	320681-YB-0354

	21
	南阳
	永和
	121.72906
	31.84484
	320681-YB-0356

	22
	南阳
	悦兴
	121.66717
	31.94416
	320681-YB-0375

	23
	南阳
	永兴
	121.69253
	31.89909
	320681-YB-0379

	24
	北新
	民丰
	121.5755
	31.8099
	320681-YB-0383

	25
	汇龙
	士清
	121.6541
	31.8398
	320681-YB-0422

	26
	汇龙
	鹤群
	121.61577
	31.76464
	320681-YB-0428

	27
	汇龙
	五四
	121.68662
	31.8245
	320681-YB-0439

	28
	吕四港
	圩荡
	121.52948
	32.07579
	320681-YB-0466

	29
	吕四港
	六斧头
	121.55067
	32.08709
	320681-YB-0468

	30
	寅阳
	农武
	121.78936
	31.72737
	320681-YB-0477

	31
	寅阳
	圆陀角
	121.906639
	31.736293
	南美白对虾退出

	32
	寅阳
	连兴港
	121.892277
	31.727595
	南美白对虾退出

	33
	近海
	公益
	121.79333
	31.92694
	备选地

	34
	海复
	三圩
	121.71861
	31.99111
	备选地

	35
	惠萍
	惠安镇
	121.781173
	31.792990
	备选地

	36
	合作
	二效镇
	121.609938
	31.96668
	备选地

（二）土壤墒情监测
1．南阳镇安平村（东经121°44′04.2″、北纬31°49′28.7″）。
2．寅阳镇临海桥村（东经121°50′03.89″、北纬31°45′28.3″）。
二、实施内容

（一）产地环境监测
2022年监测一季农产品和土壤样品，重点监测水稻及其他农产品，监测指标包括砷（水稻为无机砷）、镉、铬、汞、铅、铜、锌、镍等8项；土壤样品监测砷、镉、铬、汞、铅、铜、锌、镍的8项。采样方法采用传统采样法。采样机构从省重防办《关于公布2017年江苏省农产品产地土壤重金属污染防治检测机构名单的通知》（苏农重防办〔2017〕16号）中公布的机构中选择。样品检测依据农业农村部《关于发布2017-2018年农产品产地土壤环境监测样品承检机构名录的通知》（农生态评〔2018〕2号）要求，优选机构，并签订采样检测及保密合同。
（二）土壤墒情监测
对已建立好的墒情监测点做好维护工作，保障通信线路畅通，数据及时传输。
三、经费预算

（一）资金来源：项目总投资资金5万元，全部来自省级财政补助资金。
（二）明细预算。

单位：万元

	实施内容
	资金来源
	备注

	小计
	省以上财政补助资金

	墒情监测点农户经费
	0.6
	0.6
	产量损失、电费补贴

	墒情监测点设备维护与远程监测通讯费
	1.0
	1.0
	设备维修，数据卡流量费用。

	环境监测土样与农产品采样与检测。
	3.0
	3.0
	第三方招标，包括采样、制样、分析重金属8项。

	项目管理与材料费
	0.4
	0.4
	会议培训和材料装订等。

	合 计
	5
	5

四、实施进度
本项目实施期限为1年，时间自2021年10月起至2022年10月止，实施进度安排如下：
（一）2021年10月，制定项目实施方案，落实项目资金，确定采样检测单位。
（二）2021 年10 月－2022年9月，开展各项工作。
（三）2022 年10月，项目验收总结。
五、绩效目标

	序号
	绩效目标名称
	目标值
	评价指标
	标准值
	目标值制定说明

	1
	农产品产地环境监测点
	32个点位
	建设数量完成率
	=100%

	2
	墒情监测
	2个
	数据畅通和设备维护
	正常运转

六、项目组成
（一）项目组成员

	姓  名
	职称、职务
	承担任务
	联系电话

	王利华
	农艺师
	成员
	13861972200

	龚建生
	高农
	成员
	13962902842

	张亚明
	助理农艺师
	成员
	15365494688

	管爱东
	高级工
	成员
	13186504798

（二）管理责任人

启东市农业农村局总农艺师王小军
2021年省以上转移支付专项

项目实施方案

专项名称：2021年省以上农业生态保护与资源利用专项

支持方向名称：支持耕地质量保护与提升

实施项目名称：主要农作物肥料使用调查

实施单位（盖章）：启东市土壤肥料站

主管部门：启东市农业农村局（盖章）启东市财政局（盖章）

填报时间：2021年11月18日

江苏省农业农村厅会制

根据江苏省农业农村厅、江苏省财政厅关于提前下达部分2021年中央农业转移支付政策配套任务清单的通知(苏农计〔2021〕1号)和江苏省财政厅、江苏省农业农村厅关于下达2021年度第一批省对市县专项转移支付预算资金的通知(苏财农〔2021〕27号苏农计〔2021〕17号)及苏耕环〔2021〕21号和苏耕环函〔2021〕21号文件意见，启东市土肥站实施主要农作物肥料使用调查项目。

一、任务目标
准确掌握全市主要农作物肥料使用情况，科学评估化肥减量增效行动效果，控制农业面源污染，促进农业绿色发展。

二、工作原则

全市主要农作物肥料使用情况调查坚持科学性、代表性、连续性、真实性原则。科学性就是要多区域、多点、多作物选取肥料使用情况调度信息采集点，应用统计学原理科学测算；代表性就是要兼顾不同种植制度、不同作物、不同种植规模、选取信息采集点，反映一定区域主要农作物的平均施肥水平，分类说明有关情况；连续性就是所选的肥料信息采集点或监测地块能够相对固定，便于年度比较；真实性就是以高度负责的态度，实事求是地开展调查、审核、汇总与上报，建立工作台帐。

三、调查要求

1．调查区域。根据启东不同镇（区）、作物种类、不同种植规模农户等分别设点，开展主要农作物施肥情况调查，做到所有镇（区）全覆盖，主要农作物全覆盖。

2．调查对象。主要调查从事粮棉油果菜茶种植的农户，兼顾规模种植户（包括种植大户、家庭农场、农民专业合作社、农业龙头企业等新型经营主体），普通农户与规模种植户的比例为1：1。
3．调查作物。调查的主要农作物包括水稻、小麦、玉米、油菜、蚕豆、大豆、花生、蔬菜。
4．调查户数。每种作物调查农户数不少于100户。各镇（区）调查户确立后建立健全肥情联系户电话联系方式及其住宅GPS定位，以便核查。
5．调查内容。对农户承包面积、种植作物、种植面积、施肥种类、施肥数量、施肥效果及作物产量等进行调查。指导调查农户建立施肥品种、数量台账（档案）。
6．调查方式。启东市土肥站结合耕地质量变更调查等工作，委托第三方进村入户面对面开展调查。
7．调查时间。根据启东市作物生长情况，调查分2季进行，上半年调查夏熟作物小麦、油菜、蚕豆（收干）、蔬菜，下半年调查秋熟作物玉米（收干）、大豆（收干）、花生、水稻，2022年11月底前完成。四青作物不列入蔬菜类。
8．各镇（区）调查农户安排表
	镇（区）
	小麦
	油菜
	蚕豆
	蔬菜
	玉米
	大豆
	花生
	水稻

	汇龙
	2
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	2

	南阳
	9
	10
	10
	9
	9
	9
	10
	9

	惠萍
	9
	10
	10
	9
	9
	9
	10
	9

	东海
	12
	10
	10
	9
	9
	9
	10
	12

	寅阳
	9
	10
	10
	10
	9
	9
	10
	9

	近海
	9
	10
	10
	10
	9
	9
	9
	9

	海复
	12
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	12

	吕四
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	王鲍
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	北新
	9
	9
	9
	10
	9
	9
	9
	9

	合作
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	启隆
	2

	3
	5
	5

	2

具体名单另附表，在种植户中有变更的，选择就近农户进行调查。
9．部级的调查按照《关于长江经济带主要粮油作物施肥情况调查工作的通知》》(农农(肥水) 〔2021〕18号)要求进行，调查兼顾统筹普遍性和特殊性，突出典型性和代表性，充分考虑施肥情况调查工作的长期性、连续性和稳定性，普通种植户、种植大户、家庭农场、专业合作社等不同主体开展定点调查，其中普通种植户数量占调查总数比例不低于 30%。具体任务安排水稻25户、玉米15户。调查方法采取线上线下相结合的填报方式，可通过扫描“肥情监测通”二维码(见附件1)，进入小程序“长江经济带施肥调查”专题，指导农户自行填报数据。利用手机填报有难度的，可将施肥情况记录到“农户施肥调查记录表”(见附件 2)，由县级土肥技术推广人员通过“肥情监测通”小程序代填，或在“全国肥料信息监测调查平台”线上填报(平台网址:http://www.ns789.cn，注册、操作方法见平台首页右上方使用说明)。北京老刀网络科技有限公司负责数据填报系统技术支持与维护。
四、经费预算

（一）资金来源：项目总投资资金10万元，全部来自省级财政补助资金。
（二）明细预算。

单位：万元

	序号
	经费使用项目
	金额
	备注

	1
	调查费
（100元×800个）
	80000
	第三方入户调查，部级调查通过手机小程序进行注册登记调查。

	2
	部级调查
（120元×40个）
	4800

	3
	会议培训、档案建设
	10000
	对调查员作物施肥常识培训，调查表格装订。

	3
	项目管理
	5200
	数据录入、汇总上报、调查报告总结。

	合计
	100000

五、实施进度

本项目实施期限为1年，时间自2021年10月起至2022年11月止，实施进度安排如下：
（一）2021年10月，制定项目实施方案，落实项目资金，确定采样检测单位。
（二）2021 年10 月－2022年9月，开展各项工作。
（三）2022 年10月，项目验收总结。
六、绩效目标

	序号
	绩效目标名称
	目标值
	评价指标
	标准值
	目标值制定说明

	1
	主要农作物肥料使用调查
	800个
	建设数量完成率
	=100%

	2
	部级调查
	40个
	建设数量完成率
	=100%

七、项目组成
（一）项目组成员

	姓  名
	职称、职务
	承担任务
	联系电话

	王利华
	农艺师
	成员
	13861972200

	龚建生
	高农
	成员
	13962902842

	张亚明
	助理农艺师
	成员
	15365494688

	管爱东
	高级工
	成员
	13186504798

（二）管理责任人

启东市农业农村局总农艺师王小军
2021年省以上转移支付专项

项目实施方案

专项名称：2021年省以上农业生态保护与资源利用专项

支持方向名称：支持耕地质量保护与提升

实施项目名称：耕地和补充耕地质量等级评价

实施单位（盖章）：启东市土壤肥料站

主管部门：启东市农业农村局（盖章）启东市财政局（盖章）

填报时间：2021年11月18日

江苏省农业农村厅会制

根据江苏省农业农村厅、江苏省财政厅关于提前下达部分2021年中央农业转移支付政策配套任务清单的通知(苏农计〔2021〕1号)和江苏省财政厅、江苏省农业农村厅关于下达2021年度第一批省对市县专项转移支付预算资金的通知(苏财农〔2021〕27号苏农计〔2021〕17号)及苏耕环〔2021〕21号和苏耕环函〔2021〕21号文件意见，启东市土肥站实施耕地和补充耕地质量等级调查评价。

一、实施范围

全市耕地及补充耕地。

二、实施内容

1．确定实施第三方单位。根据江苏省农业农村厅办公室文件“关于印发 2019 年江苏省耕地质量保护与提升工作等实施方案的通知”(苏农办发〔2019〕29号)，确定扬州地恒科技有限公司为全省耕地质量等级评价信息系统建设单位。

2．第三方单位在全市采集耕地土样 120 个，补充耕地土样 120 个。并对 240 个土样进行检测，检测项包括全氮、有机质、速效磷、速效钾、盐分、PH、容重。

3．开展评价工作。第三方根据检测结果完成耕地资源管理单元图的制作以及耕地资源管理单元图中的土壤养分数据等指标数据的提取，完成耕地质量评价，生成耕地质量评价等级图。完成耕地质量评价更新。

4．采样地点。

采样地点详见附表1、2

三、经费预算

（一）资金来源：项目总投资资金19万元，主要用于取土化验、质量评价。

（二）明细预算。

                                     单位：万元

	实施内容
	资金来源
	备 注

	小计
	省以上财政补助资金

	取土采样、分析
	17.8
	17.8
	第三方评估、单一来源

	系统更新

	耕地管理资源系统更新

	项目管理

	耕地管理资源系统应用培训、数据录入等

	培训、会议
	1.0
	1.0

	资料费
	0.2
	0.2

	合  计
	19
	19

四、实施进度

本项目实施期限为 1年，时间自 2021 年 10 月起至 2022年10月止，实施进度安排如下:

（一）2021年 10-11 月，落实资金，制定实施方案，完成招投标工作，开始采样。

（二）2021年12 -2022年5月，开始采样和检测工作。

（三）2022 年6月，完成数据上报和审核工作。

（四）2022年7-10，完成耕地资源系统更新；完成项目总结。

五、绩效目标

	序号
	绩效目标名称
	目标值
	评价指标
	标准值
	目标值制定说明

	1
	耕地质量评价
	120个
	建设数量完成率
	=100%

	2
	补充耕地质量评价
	120个
	建设数量完成率
	=100%

	3
	数据系统录入和耕地等级评价
	1
	建设数量完成率
	=100%

六、项目组成
（一）项目组成员

	姓  名
	职称、职务
	承担任务
	联系电话

	王利华
	农艺师
	成员
	13861972200

	龚建生
	高农
	成员
	13962902842

	张亚明
	助理农艺师
	成员
	15365494688

	管爱东
	高级工
	成员
	13186504798

（二）管理责任人

启东市农业农村局总农艺师王小军
2021年省以上转移支付专项

项目实施方案

专项名称：2021年省以上农业生态保护与资源利用专项

支持方向名称：支持耕地质量保护与提升

实施项目名称：实施科学施肥基础性工作(测土配方施肥)

实施单位（盖章）：启东市土壤肥料站

主管部门：启东市农业农村局（盖章）启东市财政局（盖章）

填报时间：2021年11月18日

江苏省农业农村厅会制

根据江苏省农业农村厅、江苏省财政厅关于提前下达部分2021年中央农业转移支付政策配套任务清单的通知（苏农计〔2020〕1号）和关于下达2021年第一批中央农业相关转移支付预算资金的通知（苏财农〔2021〕33号苏农计〔2021〕20号）文件意见，启东市土肥站实施实施科学施肥基础性工作(测土配方施肥)。

一、实施范围

启东市全市各镇主要农作物。

二、实施内容

1．采样测土。全市采集并化验土样291个（普通耕地120个和补充耕地120个，与其它项目共同完成，长期定位监测点51个），采样点位覆盖我市耕地土壤类型（主要土属和大的土种），结合我市实际，突出新增补充耕地、高标准农田建成区布点采样。

2．建立水稻侧深施肥示范点。全市建立侧深施肥示范点，由镇（区）申报，示范点要求连片种植300亩以上、种植户有意愿、有机械并愿意配合土肥站开展工作。土肥站对示范点进行物化补贴，每个示范点补贴侧深施肥专用肥。设立标志牌，适时开展现场观摩，提高社会影响力。

3．开展肥料实验。根据省实施方案要求，选择10个点开展肥料试验，每个点补贴人工费他和产量损失补贴5000元。

4．制订施肥菜单，进行一对一服务。

根据土壤化验结果，结合我市农作物生产制定施肥配方，印制施肥配方发至农民手中。

三、经费预算

（一）资金来源：项目总投资资金46万元，全部来自中央农业资源及生态保护补助专项资金。

（二）明细预算。

                                     单位：万元

	序号
	项目内容
	资金安排
	备注

	1
	示范点建设
	物化补贴
	35
	水稻侧深施肥缓释肥料补贴

	2
	监测点建设
	监测点取样、分析
	3
	采样补贴、样品分析

	3
	肥料试验
	肥料利用率试验等
	7
	肥料利用率试验农户补贴、试验田植株和土样分析、实验室耗材等。

	4
	项目
管理
	会议、培训、数据录入上报。
	0.5
	参加会议、数据录入、测土配方施肥系统更新

	验收总结
	0.5
	材料费等

	合计
	46

四、实施进度

本项目实施期限为一年，时间自2021年10月起至2021年10月止，实施进度安排如下：

（一）2021年10月，落实项目资金，制定实施方案。

（二）2021年11月-2022年4月，建立示范点，对采集土样进行化验检测，开展田间试验，根据检测结果制定施肥配方，指导农民配方施肥。

（三）2022年10月，项目验收、总结。

五、绩效目标
	序号
	绩效目标名称
	目标值
	评价指标
	标准值
	目标值制定说明

	1
	示范点建设及肥料补贴
	10个
	建设数量完成率
	=100%

	2
	肥料试验
	10个
	建设数量完成率
	=100%

	3
	长期定位监测点
	51个
	建设数量完成率
	=100%

六、项目组成
（一）项目组成员

	姓  名
	职称、职务
	承担任务
	联系电话

	王利华
	农艺师
	成员
	13861972200

	龚建生
	高农
	成员
	13962902842

	张亚明
	助理农艺师
	成员
	15365494688

	管爱东
	高级工
	成员
	13186504798

（二）管理责任人

启东市农业农村局总农艺师王小军
PAGE
- 28 -